Din asta va trăi de acum înainte decent și
din resturile moștenirii mărite prin moartea
surorii sale Lenei. Se desțărează, în 1905,
la Berlin (după ce căutase ocupații la Sibiu
și Brașov), unde trăiește pînă la moartea sa
petrecută la 9/22 iunie 1912. Că pînă a
pleca din țară încearcă, de două ori, a se
face berar (la București și gara Buzău),
după exemplul prietenului său Gherea,
eșuînd lamentabil, se știe. Că în iulie 1888
Maiorescu, membru în guvernul junimist,
îl numește pe Caragiale director al Națio
nalului bucureștean, de unde e silit să de
misioneze în mai 1889, datorită neînțele
gerii cu principalii actori ai teatrului, iarăși
se știe.